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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị  

các di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể 

quốc gia và di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại  

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 869/QĐ-BVHTTDL ngày 12/3/2021 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao nhiệm vụ xây dựng Đề án ban hành Chương 

trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa giai đoạn 2021-2030; 

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh 

Cao Bằng, nhiệm kỳ 2020-2025; 

 Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị các di sản 

văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và di sản 

văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 

2022-2025”; 

 Căn cứ Quyết định số 1729/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

chi ngân sách địa phương năm 2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 728/KH-UBND ngày 14/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị các 

di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và 

di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh Cao Bằng" 

năm 2025; 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Đề án “Bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục 

di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và di sản văn hóa phi vật thể đại diện của 

nhân loại trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” năm 2025, như  sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện các mục tiêu của Đề án giai đoạn 2022-2025 về bảo tồn 

và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia và Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; tôn vinh 

giá trị các di sản văn hóa phi vật thể đặc sắc; xây dựng thương hiệu văn hóa tại nơi 

các di sản văn hóa phi vật thể được công bố; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 
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các cơ quan, đơn vị, địa phương, cộng đồng và Nhân dân đối với bảo tồn và phát 

huy di sản văn hóa, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân. 

- Tạo cơ sở dữ liệu góp phần thực hiện hiệu quả chuyển đổi số về di sản 

văn hóa, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giới thiệu, quảng bá các 

di sản văn hóa phi vật thể đặc sắc gắn với danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu 

UNESCO Non nước Cao Bằng, hình ảnh, vùng đất, con người Cao Bằng đến 

với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, bạn bè, du khách trong và ngoài nước, 

góp phần thực hiện mục tiêu phát triển du lịch Cao Bằng theo hướng xanh và 

bền vững, đóng góp vào sự tăng trưởng kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

 2. Yêu cầu 

 Đảm bảo cụ thể hoá nội dung, yêu cầu nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ 

đề ra tại Kế hoạch, sử dụng kinh phí thực hiện đúng mục đích, hiệu quả. Trong 

quá trình triển khai thực hiện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các 

nội dung của kế hoạch. 

 - Quá trình triển khai kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học, 

chính xác, đảm bảo đúng thời gian. Có sự phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, 

đơn vị liên quan.  

II. NỘI DUNG  

 1. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền các văn bản pháp luật về di sản văn hoá 

và bảo tồn di sản văn hoá gắn với phát triển du lịch.  

 2. Tổ chức truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia và di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại 

tại cộng đồng. 

 3. Xây dựng phim tư liệu tuyên truyền, quảng bá về di sản văn hóa phi vật thể. 

 4. Biên soạn, xây dựng ấn phẩm giới thiệu về di sản văn hoá phi vật thể quốc gia. 

 5. Quan tâm công tác tôn vinh các nghệ nhân lĩnh vực di sản văn hoá 

phi vật thể. 

 6. Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh tăng cường công tác 

tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể và 

người dân về mục tiêu, nhiệm vụ của việc thực hiện Kế hoạch trong toàn tỉnh. 

7. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành công tác tổng kết 

thực hiện Đề án; tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đề án 

giai đoạn 2022-2025, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

trước ngày 15/12/2025. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 - Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 1729/QĐ-UBND ngày 

12/12/2024 của UBND tỉnh Cao Bằng về giao dự toán thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025; Quyết định số 546/QĐ-
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SVHTTDL ngày 20/12/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về giao dự 

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025. 

- Kinh phí huy động xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ (nếu có). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bảo tàng tỉnh  

 - Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát 

huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia và di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng” năm 2025. 

 - Tổ chức tập huấn tuyên truyền các văn bản pháp luật về di sản văn hoá 

và bảo tồn di sản văn hoá gắn với phát triển du lịch tại xã Phúc Sen, huyện 

Quảng Hoà.   

 - Mở lớp truyền dạy, hướng dẫn thực hành nghi thức, các bài văn tế, cách 

múa rồng trong lễ hội Tranh đầu pháo, thị trấn Quảng Uyên, huyện Quảng Hoà. 

 - Xây dựng phim tư liệu tuyên truyền, quảng bá về di sản văn hóa phi vật 

thể: Lễ hội Tranh đầu pháo - dấu ấn lịch sử và văn hoá. 

 - Biên soạn, xây dựng 02 ấn phẩm giới thiệu về di sản văn hoá phi vật thể 

quốc gia:  

 + Nghề rèn của người Nùng An, xã Phúc Sen, huyện Quảng Hoà. 

 + Lễ hội Tranh đầu pháo, thị trấn Quảng Uyên, huyện Quảng Hoà. 

- Tham mưu tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đề án 

giai đoạn 2022-2025, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

trước ngày 15/12/2025. 

 2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

 Hướng dẫn và phối hợp về chuyên môn nghiệp vụ trong quá trình thực 

hiện triển khai kế hoạch. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành 

công tác tổng kết thực hiện Đề án.  

3. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản  

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ 

thống thông tin cơ sở tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá mục đích, ý nghĩa việc 

bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia và di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại 

trên các phương tiện truyền thông, nền tảng số, trên website của ngành nhằm 

nâng cao nhận thức và thu hút sự tham gia của cộng đồng. 

4. Phòng Tổ chức pháp chế: Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với các 

địa phương rà soát, giới thiệu, xét duyệt các hồ sơ tôn vinh các nghệ nhân lĩnh 

vực di sản văn hoá phi vật thể. 
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5. Văn phòng Sở: Hướng dẫn xây dựng dự toán, các thủ tục thanh quyết 

toán theo quy định. 

 6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

 Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch thực hiện các nội dung theo kế hoạch; chỉ đạo UBND các xã, phường, thị 

trấn tại địa phương phối hợp chặt chẽ và cử cán bộ tham gia trong quá trình triển 

khai thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch.  

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Bảo vệ và phát huy giá 

trị các di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc 

gia và di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn 

vị triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả/. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng VHKHTT các huyện, thành phố; 

- Các phòng: VP, QLVHGĐ, TCPC, QLTTBCXB; 

- Lưu: VT, BTT. 
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